
QUINTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 20142  CADERNO 7

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       449052 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646681

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 366/2013
Objeto: Aquisição de Veículo tipo Ambulância, para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, 
por um período de 12 (doze) meses, 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br (No período 
13/02/2014 até 26/02/2014) De Segunda a Sexta de 08:00 as 
17:00 horas. 
Observação: No horário de Brasília
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/02/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       449052 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646992
PORTARIA N° 037 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014

A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2014/56818.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 14.02.2014, a servidora ANA DENISE DA 
SILVA MONTEIRO, matrícula n°721670/1, cargo ENFERMEIRO, 
da DIVISÃO DE TREINAMENTO para o HOSPITAL REGIONAL – 
SALINÓPOLIS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 12.02.2014.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE

PORTARIAS-LICENCAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647143

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº.148201A/22.01.2014.
NOME            :ALTEMIRA SEBASTIANA MOURA DE OLIVEIRA
MATRICULA   : 5145368/1
CARGO           : TECNICO DE LABORATORIO
PERÍODO       :  01.12.2013 a 21.12.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.  23811/02.01.2014.
NOME            :MARCIA CRISTINA BARBOSA DA COSTA
MATRICULA   : 55586172/2
CARGO           : MEDICO
PERÍODO       :  02.01.2014 a 15.01.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 148636A/18.12.2013.
NOME            :             LIANE FARIAS PINHEIRO
MATRICULA   : 57198259/1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
PERÍODO       :  06.11.2013 a 09.11.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.  149659/23.01.2013.
NOME            :             ADRIANE WOSNY GUIMARAES
MATRICULA   : 149659/1
CARGO           : MEDICO
PERÍODO       :  06.01.2013 a 10.01.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  198/07.01.2014.
NOME            :             ADRIANA SANTOS DE MOURA
MATRICULA   : 57207270/1
CARGO           : TECNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :  20.12.2013 a 03.01.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  12/13.01.2014.
NOME            :             MARIA DA CONCEICAO TEIXEIRA DA SILVA
MATRICULA   : 5897614/1
CARGO           : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :  13.01.2014 a 17.01.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  149590/21.01.2014.
NOME            :             FRANCISCA MELO DO ROSARIO SANTINO
MATRICULA   : 54182364/2
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :  02.01.2014 a 02.03.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  23731/21.01.2014.
NOME            :             ESTERLITA  DO CARMO SERRA
MATRICULA   : 57206206/1
CARGO           : PSICOLOGO
PERÍODO       :  26.12.2013 a 25.03.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  199/07.01.2014.
NOME            :             ELIAS DA SILVA E SILVA
MATRICULA   : 54186093/2
CARGO           : TECNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :  20.12.2013 a 03.01.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  202/14.01.2014.
NOME            :             ELIAS DA SILVA E SILVA
MATRICULA   : 54186093/2
CARGO           : TECNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :  06.01.2014 a 30.01.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  25080/13.12.2013.
NOME            :             CARLOS ALBERTO DA CONCEICAO SANTOS
MATRICULA   : 82473/1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :  25.11.2013 a 18.12.2013.

LAUDO MÉDICO Nº.  149340A/16.01.2014.
NOME            :             CECILIA MELCA DA SILVA BARBOSA 
MONTEIRO
MATRICULA   : 57197208/1
CARGO           : FONOAUDIOLOGO
PERÍODO       :  24.11.2013 a 16.01.2014
LAUDO MÉDICO Nº.  019/24.01.2014.
NOME            :             JOSEFA SOARES DA SILVA DE MEDEIROS
MATRICULA   : 57206335/1
CARGO           : TECNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :  15.01.2014 a 30.01.2014.

LICENÇA ASSISTÊNCIA:
LAUDO MÉDICO Nº. 149916A/28.01.2014.
NOME            :             ROSANGELA MARIA DA SILVA AZEVEDO 
ATAIDE
MATRICULA   : 94862/1
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :  06.01.2014 a 04.02.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 149734A/24.01.2014.
NOME            :             PAULO ROBERTO CARVALHO DE OLIVEIRA
MATRICULA   : 57197609/1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :  30.12.2013 a 03.01.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 149919A/28.01.2014.
NOME            :             NILMA RODRIGUES BARRA
MATRICULA   : 57188792/2
CARGO           : TECNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :  11.12.2013 a 11.12.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 25204/22.01.2014.
NOME            :             CAMILA MACIEL MARTINS
MATRICULA   : 55587171/2
CARGO           : TERAPEUTA OCUPACIONAL
PERÍODO       :  06.01.2014 a 04.02.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 25209/23.01.2014.
NOME            :             ANA CELIA BEZERRA
MATRICULA   : 92681/1
CARGO           : AGENTE DE SAUDE
PERÍODO       :  04.01.2014 a 02.02.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 149365ª/16.01.2014.
NOME            :             CRISTINA AUGUSTA SILVA DA ROSA
MATRICULA   : 55589001/2
CARGO           : AGENTE ADMINISTRAIVO
PERÍODO       :  16.12.2013 a 03.01.2014.
LICENÇA FALECIMENTO:
N° DA CERTIDÃO: 067595 01 55 2014 4 00326 159 0135192 36
NOME          : ELIETE SOUTO BRANDAO
MATRÍCULA: 729418/1
CARGO        : DATILOGRAFO
PERÍODO     : 20.01.2014 A 27.01.2014 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO: GENITOR
N° DA CERTIDÃO: 067595 01 55 2014 4 00326 225 0135258 19
NOME          : SONIA MARIA ALVES GAIA
MATRÍCULA: 726281/1
CARGO        : AUX. REABILITAÇÃO
PERÍODO     : 22.01.2014 A 29.01.2014 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO: GENITOR

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 060/29.01.2014 - CONCEDER
NOME           : DOLGA DA LUZ FARIAS
MATRICULA : 107255/1
CARGO        : ASSITENTE SOCIAL
TRIÊNIO       : 22.08.2009 a 21.08.2012.
PERÍODO     : 10.02.2014 a 10.04.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 001/20.01.2014 - DETERMINAR
NOME           : ILANA ANDREISE MAGALHÃES CUNHA
MATRICULA : 54188031/1
CARGO        : FARMACEUTICO BIOQUIMICO
TRIÊNIO       : 20.04.2008 a 19.04.2011.
PERÍODO     : 06.01.2014 a 04.02.2014 (30)dias.

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
Tornar sem efeito a publicação do DOE nº32.577/05.02.2014 
referente ao Laudo Medico n° 147715A/1 do servidor RUI 
THALES FERREIRA, Matrícula nº 3154530/1, devido ter sido 
publicado erroneamente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.02.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646821

PORTARIA: 01
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CIB NO 
AUDITÓRIO DO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANA EM 
BELÉM.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51670002/ETEVALDO JOSÉ MDESTO DA PAIXÃO (DIRETOR 
REGIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/02/2014 a 
12/02/2014

58883331/MICHELLE CRISTINA FERREIRA DE ARAUJO 
(COMISSIONADO) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/02/2014 a 
12/02/2014
541861742/RITA DE CASSIA DA SILVA PAIVA (AG. 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/02/2014 a 
12/02/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646828

PORTARIA: 02
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES QUE IRÃO PARTICIPAR DA 
REUNIÃO ORDINÁRIA DA CIB NO AUDITÓRIO DO HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANA EM BELÉM.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572064061/WALDOCELYS PEREIRA MANOS DE MORAES 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/02/2014 a 
12/02/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647158

PORTARIA: 36/2014
Objetivo: Fazer treinamento do Sistema sobre as APAC’S.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52910621/CARLOS MARIANO MEDEIROS MONTEIRO (Agente 
de portaria) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/02/2014 a 
13/02/2014<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647161

PORTARIA: 37/2014
Objetivo: Conduzir veículo com servidor que irá azer treinamento 
do Sistema sobre as APAC’S.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0154833/OSEAS POMPEU DE SALES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/02/2014 a 13/02/2014<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647172

PORTARIA: 007/2014
Objetivo: Acompanhar a equipe do DEAUDS/SESPA, na auditoria 
nos programas da Atenção Básica.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55214912/CARMEM LUCIA PINHEIRO DE OLIVEIRA (Assistente 
de direção ) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/01/2014 a 
24/01/2014<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647218

PORTARIA: 003/2014
Objetivo: Participar do Curso de Execução Orçamentária, 
Contábil e Financeira no Serviço Público, na EGPA, no período de 
24 a 28/02/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58969241/NARA HELENA MIRANDA DE CARVALHO (Agente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/02/2014 a 
28/02/2014<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647230

PORTARIA: 004/2014
Objetivo: Participar da reunião de “Câmara Técnica sobre 
Humanização Hospitalar”, dia 13/02/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL


